

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

ZA DUŻO

Wypadki lwowskie oraz namiętne zacieranie śladów przyczyny zajęć przez prasę żydowską i masonską, wreszcie zwoływanie przez żydów wieców zagranicą w celu potępienia „polskiego antysemityzmu“ i „polskiej reakcji“ ma ten skutek, że w społeczeństwie i prasie polskiej podniesiona została w całej okazałości kwestja żydowska, o której niedawno jeszcze mówiono i pisano bardzo niechętnie.

Słusznie się to stało, gdyż nie można zamykać oczu na fakt, że w Polsce mamy żydów stanowczo za wiele. Takiego odsetku żydów nie ma żaden kraj na świecie, i tak opanowanego przez żydów handlu. Miasta nasze w b. zaborze rosyjskim i Małopolsce, rzec można, — do nas nie należą. A tymczasem Polska odznacza się ogromnym przyrostem ludności. Corocznie przybywa nam przeszło 400 tysięcy nowych obywateli. Zaczynamy w niektórych okolicach dusić się poprostu i nadmiar ludności wysyłać częściowo, ale setkami tysięcy, w kraje obce, za Ocean.

W innych krajach nadmiar ludności wiejskiej idzie w znacznej części do miast, trudni się handlem, drobnym przemysłem i t. d., u nas droga ta niemal nie istnieje. W miastach siedzi żywioł obcy, zajmujący placówki handlowe i nie myślący o ustąpieniu miejsca nikomu.

Sami żydzi w osobach swych światlejszych przedstawicieli stwierdzili niejednokrotnie, że żydów Polska ma za dużo, że kwestja żydowska u nas istnieje przestanie z chwilą, gdy w drodze emigracji zmniejszy się odsetek żydów w naszym kraju.

Tymczasem z chwilą zahamowania emigracji do Stanów Zjednoczonych właściwie tylko garstka żydów opuszcza Polskę, z Palestyny, zaś, która miała być siedzibą narodową żydów i przyczynić się do zmniejszenia żydów w Europie — więcej żydów wraca do Polski, niż wyjeżdża do owej siedziby...

Powstała sytuacja nieprawdopodobna, ale bardzo wymowna. Polacy muszą opuszczać swą Ojczyznę, emigrować z niej, by tu mogli żyć i prosperować wygodnie żydzi...

Żydzi emigrować nie chcą. Mają pieniądze na wykupywanie z rąk polskich kamienic w naszych miastach, ale nie mają środków na rozumną organizację swej emigracji. Dogodniej im siedzieć w Polsce i występować w roli państwa w państwie.

Sytuacja taka jednakże trwać bez końca nie może; Polacy nie mają najmniejszej chęci zrzeczenia się swych praw, do własnej Ojczyzny na rzecz żydów.

Żydzi chcą czy nie chcą muszą myśleć o odpływie z Polski w sposób spokojny i racjonalny. Rząd polski i całe społeczeństwo nasze musi im w tej akcji pomóc.

Sprawa żydowska w Polsce już dojrzała i sami żydzi powinni to zrozumieć i zamiast złośliwych prób szkodenia Polsce, niech się rzetelnie zajądą do zmniejszenia Rzeczypospolitej tego ciężaru, pod którym zaczynamy się wprost ugiąć.

R.

KONIEC WALKI Z KOŚCIOŁEM

W MEKSYKU

WIEN. (PAT.) — Dzienniki donoszą z Meksyku: Trwająca trzy lata wojna między państwem a Kościołem została definitywnie zlikwidowana. Urzędowo donoszą, że prezydent Portez Gil i pełnomocnik Papieża podpisali umowę, którą Ojciec św. zatwierdził telegraficznie. Odprawianie nabożeństw rozpocznie się od dnia dzisiejszego. W całym Meksyku panuje wielka radość. Według zawartej umowy, nauka religii nie będzie się odbywała ani w szkołach publicznych

ani też w prywatnych. Nauka religii uznana została za wyłączną sprawę Kościoła i będzie się odbywać bez przeszkód w gmachach, należących do kościoła. Tyłkoci duchowni, którzy będą wyznaczeni przez hierarchję kościelną, będą mogli być zarejestrowani w myśl ustaw amerykańskich. Zakonnice deportowane na wyspy Last Tres Marjas, wypuszczone będą na wolność. Wyłączona od tej amnestji jest zakonnica Conception, zasądzona na 20 lat więzienia za udział w zamordowaniu Obregonu.

MASOWE PIELGRZYMKI W LOURDES

LOURDES. (PAT.) — Przybyli tu 15 pociągami specjalnymi pozostali członkowie pielgrzymów, w tej

wielkiej pielgrzymki z Hiszpanji i Katalonji. Ogółem przybyło około 10.000 ludzi 600 chorych.

NOWA KONSTYTUCJA JUGOSŁAWJI

WIEN. (PAT.) — Dzienniki donoszą z Białogrodu: W kołach tamtejszych słychać, że Rząd zamierza w najbliższej przyszłości przystąpić do rozwiązania kwestji przywrócenia regimé'u konstytucyjnego przez wypracowanie okrojonej Konstytucji, któraby proklamowała Królestwo Serbów, Chorwatów i Słoweniów Królestwem Jugosławji.

zania kwestji przywrócenia regimé'u konstytucyjnego przez wypracowanie okrojonej Konstytucji, któraby proklamowała Królestwo Serbów, Chorwatów i Słoweniów Królestwem Jugosławji.

O EWAKUACJĘ NADRENI

BERLIN. (PAT.) — Biuro Wolffa donosi za Reuterem, że pomiędzy zainteresowanymi rządami rozpoczęły się rokowania w sprawie oznaczenia czasu i miej-

sca konferencji rządów, która mieć będzie na celu zbadanie raportów rzeczoznawców reparacyjnych i sprawy ewakuacji Nadrenji.

ZAPOWIEDŹ POKOJU W CHINACH

WIEN. (PAT.) — Dzienniki donoszą: Niebezpieczeństwo wojny między nacjonalistycznym rządem chińskim i generałem Fengiem zostało zażegnane. Obie strony oświadczają się za zawarciem pokoju. Formalnego zawarcia pokoju oczekiwania należy w dniach najbliższych. We Moskwy a potem do Berlina.

dług doniesień z Szanghaju, Rząd amerykański oświadczył gotowość wypłacenia Marszałkowi Fengowi półtora miliona dolarów amerykańskich jeżeli się zobowiąże opuścić kraj. Spodziewają się, że w ten sposób uda się uniknąć wojny domowej. Feng zamierza udać się naprzód do

ROKOWANIA RUMUŃSKO-WĘGIERSKIE

WIEN. (PAT.) — Węgiersko-rumuńskie rokowania w kwestji optantów zakończyły się dnia 22 b. m. w południe, kwestja optantów jednak nie została jeszcze załatwiona.

wobec czego obie delegacje przedłożyły swoim rządów sprawozdania z dotychczasowego przebiegu rokowań. Delegacja rumuńska zaproponowała dalsze rokowania, ponieważ w stadium obecnym rokowań rozwiązanie praktyczne nie jest wykluczone. Delegacja węgierska natomiast zaproponowała w interesie porozumienia wspólne odwołanie się do sekretarjatu Ligi Narodów. Decyzję w tej sprawie pozostawiono obydwu Rządom.

USTAWA O OCHRONIE REPUBLIKI

BERLIN. (PAT.) — Reichstag uchwalił w drugim czytaniu przedłużenie t. zw. ustawy o ochronie republiki, która zawiera ma m. in. punkt, zakazujący b. cesarzowi Wilhelmowi powrotu do Niemiec. Stronnictwa koalicji rządowej projektowały przedłużenie tej ustawy o 3 lata, t. j. do końca czerwca 1932 roku. Partja gospodarcza wystąpiła jednak z wnioskiem, by ustawę tę przedłużyć tylko na 1 i pół roku, t. j. do końca 1930 r. ze względu na to, że w międzyczasie spodziewane jest uchwalenie przez Reichstag kodeksu karnego, do którego mają być

wprowadzone najważniejsze postanowienia ustawy o ochronie republiki.

Ponieważ partja gospodarcza, zgłaszając swój wniosek zaakceptowała motywy, zgłoszone przez stronnictwa rządowe, przeto stronnictwa te zaakceptowały ze swej strony projekt partji gospodarczej. Głosowanie przyjęło zatem w drugim czytaniu przedłużenie ustawy o ochronie republiki na 1 i pół roku, uzyskując wzajemnie za to pewność, że przy trzecim głosowaniu, dzięki głosom partji gospodarczej, ustawa uzyska 2/3 głosów wymaganych.

DZIEŃ POLITYCZNY

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

W sobotę rano wyjechał p. Prezydent z Łucka na dalszy objazd Wołynia.

Po drodze zatrzymał się u bram triumfalnych w Mielnicy i Kaszówce, poczem przybył do Maniewicz. Tu uczestniczył w poświęceniu cmentarza oraz pomnika poległych w walkach o wolność. Podczas poświęcenia pomnika wygłosił piękne przemówienie ks. infułat Sznarbachowski. Z Maniewicz udał się p. Prezydent do Głębokiego, gdzie znajduje się majątek jego brata, p. Ludwika Mościckiego.

Pobyt w Głębokiem potrwa przez niedzielę, poczem p. Prezydent zatrzyma się przez jeden dzień w Kowtu, skąd nastąpi powrót do Warszawy.

PRZYJAZD I. PADEREWSKIEGO

W najbliższych dniach ma przybyć do Polski Ignacy Paderewski i będzie obecny na krajowych zawodach hippicznych w Poznaniu, w czasie których rozstrzygnięte będą rozgrywki o puchar ufundowany przez p. Paderewskiego.

RADA MINISTRÓW

W poniedziałek po południu odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem p. Premiera Świtalskiego. Na posiedzeniu będzie również obecny p. Marszałek Piłsudski. Na Radzie Ministrów ma być załatwiony szereg ważnych spraw z życia gospodarczego państwa. M. in. Minister Komunikacji p. Kühn referować ma sprawy, dotyczące gospodarki kolei państwowych i taryf kolejowych. Minister Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowski przedstawić ma zarządzenie w sprawie polityki zbożowej; w tej sprawie powzięte mają być decyzje. Ponadto na porządku dziennym znajduje się wiele spraw personalnych, m. in. nominacja dotychczasowego kierownika Woj. Pomorskiego p. Lasoty na stanowisko Wojewody.

POSIEDZENIE RADY FINANSOWEJ

We wtorek, dnia 25 b. m. o godz. 6 po południu w sali konferencyjnej Ministerstwa Skarbu, ul. Rymarska 3—5 odbędzie się posiedzenie Rady Finansowej.

POCZATEK ROKU SZKOLNEGO

P. Minister W. R. i O. P. wyznaczył początek roku szkolnego 1929/30 na dzień 3 września r. b. (wtorek); w tym dniu odbędzie się uroczyste nabożeństwo szkolne; normalne zajęcia szkolne rozpoczną się dn. 4 września r. b.

WYJAZD P. WOJEWODY TWARDO

18 b. m. wojewoda warszawski inż. St. Twardo wyjechał do Paryża na kongres naukowej organizacji pracy i na międzynarodowy zjazd straży pożarnych, a następnie rozpocznie urlop wypoczynkowy. Powrót wojewody Twardo do Warszawy spodziewany jest 5 sierpnia. Obowiązki wojewody warszawskiego pełni w zastępstwie wice-wojewoda St. Łopatto.

NOWA RADA SPOŻYWCÓW

We wrześniu r. b. kończy się kadencja Państwowej Rady Spożywców przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Rada obecna istnieje od roku 1926. Przy wyborach do nowej Rady Spożywców utrzymana ma być dotychczasowa liczebność jej składu.

MOWA TRONOWA KRÓLA JERZEGO

ROZBROJENIE. STOSUNKI Z SOWIETAMI. EWAKUACJA NADRENI

LONDYN. (PAT). — W kołach parlamentarnych spodziewają się, że mowa królewska, otwierająca Izby, będzie zawierała ważne szczegóły dotyczące spraw międzynarodowych, zwłaszcza tych, które obecnie zajmuje się w pierwszym rządzie sekretarz stanu Spraw Zagranicznych Henderson. Sądzą, że sprawy poruszone w rozmowach premiera z ambasadorem Dawesem, a więc dotyczące przyszłego porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi, Japonią i innymi państwami morskimi, wejdą przedewszystkiem na porządek dzienny obrad i będą stanowiły w pierwszym rządzie temat przyszłych narad gabinetu.

Z pośród innych spraw, które wysuwają się na czoło zagadnień najbliższych dni jest nawiązanie stosunków ze związkiem sowieckim, wycofanie wojsk z Nadrenji i kwestja uregulowania rozjemstwa

Daily Herald pisze o tych sprawach co następuje: „Rząd niewątpliwie nie będzie niepotrzebnie opóźniał kroków ku wzmocnieniu stosunków z Sowietami, tembardziej, że kwestja uznania rządu sowieckiego nie istnieje, gdyż rozstrzygnięta została pozytywnie już w r. 1920. Obecnie więc nic się pod tym względem nie zmieniło. Pozostaje przeto wznowienie stosunków dyplomatycznych, zerwanych w r. 1927. Gdy to nastąpi, następnym kro-

kiem będzie zawarcie traktatu, regulującego wszystkie pozostałe niezakończone dotychczas sprawy wspólne.“ Organ Labour Party przypomina że w programie stronnictwa postawiono na jednym z naczelných miejsc sprawę ewakuacji wojsk angielskich z Nadrenji. Dzisiaj jest zdania, że obecnie nadarza się dobra sposobność przeprowadzenia tego zamiaru, i że stosuje się to zarówno do rządu brytyjskiego, jak francuskiego i belgijskiego. Daily Herald rozszerza swój pogląd w następnym zdaniu, które brzmi: „Wycofaniu wszystkich wojsk okupacyjnych z Nadrenji sprzyja okoliczność rozstrzygnięcia kwestji odszkodowań, jak się zdaje ostatecznie przez przyjęcie planu ekspertów paryskich. Wszystkie te czynniki razem wzięte wytworzą w Europie zachodniej atmosferę pokoju, oddawna już nieznaną. Niemniej ważnym jest ustalenie procedury rozstrzygnięcia pokojowego przyszłych sporów. Jest również pragnieniem rządu przyczynić się w najbliższej przyszłości i z najmniejszymi zastrzeżeniami do przyjęcia procedury rozstrzygającej arbitraż w sprawach spornych. Będzie oczywiście koniecznym osiągnięcie w tej mierze opinii dominującej, które już niejednokrotnie przejawiały swe głębokie zainteresowanie wszystkimi projektami, mającymi na celu utrwalenie pokoju powszechnego.

NOWA POŻYCZKA DLA NIEMIEC

LONDYN. (AW). — Drogą kablową nadeszła tu dziś wiadomość oficjalna z Nowego Jorku, iż konsorcjum bankowe złożone z Banku Dillon Read and Co., Harris Fordes and Co., Chase Securities Corporation przejęły finansowanie pożyczki na sumę 210 milionów reichsmarek, przeznaczoną dla rządu niemieckiego na wydatki związane z wykonywaniem budżetu Rzeszy. Kredyt ten udzielony został Bankowi Rzeszy na przeciąg 1 roku z możliwością korzystania z niego już od

26 b. m.

Kredyt udzielony został na 7 i jedna czwarta proc., który jednak łącznie z kosztami komisowemi wynosi przeszło 8 proc. Należy zaznaczyć, iż kredyt ten ułatwił w bardzo dużym stopniu położenie niemieckiego skarbu, który posiada obecnie niepokrytych pozycji na sumę 1.400.000.000 marek. Jednakże niema obecnie żadnych oznak, aby kredyt ten był skonwertowany na pożyczkę długoterminową.

POLITYKA WĘGIER

WIEN. (PAT). — Abendblatt omawia politykę zagraniczną Anglii, i podnosi, że Węgry w najbliższym czasie będą nie tylko politycznie, lecz gospodarczo związane w sferę interesów francuskich. Wielka państwowa pożyczka budowlana będzie rozpisana w Paryżu. Dziś można już powiedzieć, że porozumienie między Węgrami a Włochami doszło do skutku łatwiej niż porozumienie z Polską, gdyż podłożem tego ostatniego było porozumienie w Budapeszcie.

nie między Budapesztem a Paryżem, przy czem Min. p. Zaleski odegrał tutaj rolę uczciwego pośrednika. Trzeba się liczyć z tem, że front Warszawa — Budapeszt — Rzym — Paryż będzie na długi czas drogowskazem zagranicznej polityki Węgier. Jak długo stoi na czele rządu hr. Bathlen niema obawy, aby rewizjonizm na Węgrzech mógł zakłócić spokój europejski. Abendblatt sądzi, że z tego powodu nie było na miejscu demarche Malej Ententy

CZY AUSTRIA JEST ROZBROJONA?

WIEN. (PAT). — Odnośnie do listu Ministra Brianda w sprawie rozbrojenia Austrii zamieszcza „Reichspost“ następujące półoficjalne oświadczenie: „Republika austriacka przeprowadziła rozbrojenie, — i to, jak przyznaje sprawozdanie kontroli wojskowej, nie tylko materialnie, lecz także i moralnie. Rozwiązanie kontroli wojskowej przez konferencję ambasadorów oznacza niewątpliwie także i formalne uznanie, że Austria spełnia swoje zobowiązania, nałożone jej przez traktat pokojowy.

Obawy organu likwidacyjnego co do stosunków między austriackim i niemieckim sztabem generalnym są poglądami subiektywnymi zupełnie niezasadzonymi. Konstrukcja austriackich władz wojskowych nie jest tajna lecz znana całemu światu. Co do t. zw. tajnych formacji wojskowych austriackich, oświadcza Reichspost, że nie są one bynajmniej tajne i służą wyłącznie celom wewnętrznym - politycznym, a z polityką zagraniczną nie mają one nic wspólnego.

CHOROBA P. MINISTRA STRESEMANN

BERLIN. (PAT.). — Zapowiedziana na 22 b. m. wielka mowa p. Ministra Stresemanna o polityce zagranicznej nie doszła do skutku, wobec niespodzianej niedyspozycji Ministra, któremu po konferencjach, przeprowadzonych w Reichstagu lekarze nakazali pozostanie w łóżku. Niedyspozycja p. Ministra jest wynikiem przemęczenia w czasie podróży do Madrytu i wyraża się w skurczu arterji w nodze, który nie pozwala wstać. Po konferencjach w dniu 21 b. m. musiano p. Ministra wyprowadzić z Reichstagu, gdyż nie mógł on o własnych siłach opuścić gmachu. Lekarze twierdzą, że niedyspozycja przejdzie w ciągu dwóch —

trzech dni, i że prawdopodobnie w poniedziałek p. Minister Stresemann będzie mógł wygłosić swe przemówienie.

W chwili otwarcia sobotniego posiedzenia okazało się że na ławach opozycyjnych brakło również Kanclerza, który od szeregu dni cierpi na kamionę żółciową. Prezydent Reichstagu zakomunikował, oświadczając posiedzeniu że p. Minister Stresemann nie może się zjawić z powodu choroby i że proszą o usprawiedliwienie go. Wobec tego zawiadomienia, zainteresowanie, jakie posiedzenie budziło w kołach politycznych, zanikło niemal zupełnie.

ROCKEFELLER W MOSKWIE

WIEN. (PAT.). — „United Press“ donosi z Moskwy, że w drugiej połowie czerwca oczekiwany jest tam John Rockefeller młodszy. Jak się dowiaduje „United Press“ Rockefeller przybywa do Mo-

skwy w sprawie omówienia sytuacji na światowym rynku naftowym i możliwym jest, że nastąpi ścisła współpraca między Standard Oil Co. a Sowietkim Przemysłem Naftowym.

NOWY REKTOR UNIwersYTETU WILEŃSKIEGO

WILNO. (PAT.). — Na zebraniu walnym profesorów uniwersytetu Stefana Batoro rektorem na rok akademicki 1929

— 30 wybrany został ponownie dotychczasowy rektor ks. prof. dr. Czesław Falkowski.

NIEMIECCY NAJMICI

KATOWICE. (AW). — Na mocy uchwały komisji dyscyplinarnej zwolniono ze służby bez prawa emerytury nauczycieli szkół mniejszościowych niemieckich

Dama i Scheika, którym udowodniono, że poza swymi normalnymi podporami otrzypali pieniądze od organizacji, mających siedzibę w Niemczech.

NOWA LINJA KOLEJOWA

KATOWICE. (A.W.). — Dnia 10 lipca r. b. nastąpi otwarcie nowej linii kolejowej Ustroń — Wisła, wybudowanej przez śląski urząd wojewódzki. W ten

sposób powstanie między G. Śląskiem a Cieszynem nowe dogodne połączenie, które drogę z Katowic do Wisły skróci z 5 i pół godzin do 3 godzin.

HIERONIM ZALESKI

Na rozdrożu

POWIEŚĆ.

9) — Dla Boga! — zawołał pan Jacek przy czytaniu tej korespondencji i zerwał się z fotelu...
— Co się stało? — zapytał plenipotent.
— Adam poszedł do legjonów!...
— Jezus Marja!...
— Siedemnaście lat!... Dzieciuch!... Niemcom pomagać do zwycięstwa, Niemcom i Austriakom!... Szaleństwo! Nie zapytał się, nie poradził — własnym rozumem wedle tego, co do łba strzeliło...
Krażył dłuższy czas w zamyśleniu po pokoju.
— Nieszczęście — westchnął Skierka.
— Rozumiem — wolność, Ojczyzna, biały orzeł — mówił pan Jacek przystając przed rzadcą — tak, to porywa, to unosi ani słowa! Młody — i gdzież mu na myśl przyjść mogło, że to wszystko bezwartościowy liezman, gra tylko na czułych strunach naszego serca, aby ofiarą naszej krwi umożliwić sobie panowanie nad światem — germańskie, brutalne panowanie!...
— Ha, trudno — odezwał się znowu po chwili — szalenie, ale Śmiałowski — rzetelny Śmiałowski! Pradziad Krzych był taki sam, uciekł z pod opieki dominikańskiej za Kościuszki do wojska — pod Madalińskim służył, dziad Paweł także — pod Chłopińskim... Tak, to nasze, nasza dola — z pokolenia w pokolenie, sukcesja praszczura Herakliusza, który legł ongiś na Rozdrożu! Powtarza się to, powtarza!... Wszycyśmy jednacy — wszyscy z jednej ziemi, z jednego pnia!...

— Mój Boże, westchnął po chwili pan Jacek — żeby tylko szczęśliwie ten dzieciak nam wrócił!...

Długo w nocy siedział pan Śmiałowski przy biurku, pisał testament, którym synowca swego uniwersalnym swoim mianował spadkobiercą, a księdza Andrzeja Konarskiego egzekutorem testamentu. Ustanowił także pewne legaty dla służby i dla internatu, w którym się Adam wychowywał.

Kiedy przystąpił do ustanowienia dalszych legatów na wypadek śmierci swego sukcesora, wycisnął na obliczu pana Jacka ból duszy swój stygmat i ręka mu drżała, gdy kładł słowa: „Na wypadek, gdyby mój uniwersalny spadkobierca, Adam Śmiałowski zginął na wojnie“...

Dobrze po północy położył swój podpis na ostatniej stronie tego dokumentu, włożył go do płóciennej koperty, zakleił szczelnie i opatrzył pięcioma pieczęciami, wycisnąwszy na laku sygnetem swój znak rodowy.

Na wierzchu koperty wypisał dużymi literami: „Mój testament“ i schował to rozporządzenie ostatniej swej woli do biurka.

Wstał, rozprostował się i wszedł do sypialni, gdzie czerwonym światłem płonęła oliwna lampka przed wizerunkiem Najświętszej Panny.

Pan Jacek ukląkł przed obrazem. Długo się modlił, świtać zaczynało, gdy znużony ukladał się do snu.

CZEŚĆ DRUGA.

IV.

W dniu, w którym pan Jacek ubezpieczał rozporządzenie swojej ostatniej woli herbowymi pieczęciami —

cisza panowała jeszcze dokoła, nic jej jeszcze nie mąciło. W promieniu kilkudziesięciu mil życie szło swoim trybem bez żadnych zmian prócz tych, które zaznaczyły swoje przyjście cichymi łzami ojców i głośnym płaczem matek, żon i dzieciąt, gdy im przemoga od serc oddarto synów, mężów i ojców!

Do Trześniowa nie dolatywały jeszcze grzmoty grających już dział, ni kłopoty strzałów ręcznej broni, ni jęki tych, którym żelazem i ołowiem gruchotano kości i darto ciało na strzępy; ale leciały na niewidzialnych skrzydłach wieści, a wszystkie sprzeczne, chaotyczne, niepozwalające na wydobycie z nich ziarna obiektywnej prawdy.

Dopiero, gdy tchnienia zbliżającej się jesieni wionęły przez pola, gdy szron zaczął rankiem bieląc się na ścierniskach, na usychających trawach i zamierającej zieleni drzew — w ciszy pogodnych nocy zaczęło echo przemawiać mową wojny, podobną do dalekiego ryku jakichś bestyj, spuszczonej z łańcuchów — potwornie dzikich i potwornie krwi chciwych!...

Powstał człowiek, człowiek dwudziestego stulecia, który wczoraj jeszcze chępił się swoją cywilizacją, postępem wiedzy, wdzierającej się w najskrytsze tajniki przyrody — ujarzmieniem jej sił dla dobra ludzkości.

Powstał, — ale odrzucił krępujące go więzy powierzchniowej cywilizacji, rzucił z oblicza układną maskę, którą świat cały i sam siebie okłamywał; powstał wielki cham, pełen zadowolenia, bo niekrepowany żadnym prawem ni boskiem, ni ludzkim — mógł plawić się w zbrodni!

(C. d. n.)

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?

<p>Po 5 zł. tygodniowo NA RATY</p> <p>Wyżymaczki amerykańskie, nakrycia Norblina i Frazeta, lodownie pokojowe, maszyny do robienia lodów, aparaty „Wecka”, primusy, porcelana, szkło i naczynia kuchenne.</p> <p>„WYGODA” Marszałkowska 38 m. 20. 2-ga brama.</p>	<p>Fabryka luster i szlifiernia szkła B-cia BABICZ Warszawa, Solec 77, tel. 150-02.</p> <p>Lustra meblowe i galanterijne, szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące.</p>	<p>Zakład Krawiecki JAN ŚNIEGULA UL. NOWOGRODZKA 25.</p> <p>Poleca wykwintną robotę ze swoich i z powierzonych materiałów. Solidnym udziela kredytu.</p>	<p>Gilzy patentowane z podwójną watką „DANDY” patent Nr. 714 Polskiej wytwórni gilz „Z N I C Z” Bronisław Szybowski i S-ka Warszawa, Marszałkowska 43, tel. 192-48.</p>	<p>ZAKŁAD KRAWIECKI CZESŁAW KALECKI Ś-to KRZYSKA Nr. 14.</p> <p>Poleca gotowe ubiory męskie oraz na zamówienia. Posiada na składzie duży wybór materiałów. Wielebnemu Duchowieństwu 10 proc. rabatu.</p> <p>Solidnym udziela kredytu.</p>																
<p>NA RATY I ZA GOTÓWKI! wykwintne ubiory męskie poleca firma: CZYŻEWSKI Złota 15.</p>	<p>ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO Michał Kordus junior i S-ka Warszawa, Żytnia 34 tel. 253-72.</p> <p>poleca własnej hodowli: rośliny szklarniowe i gruntowe w doniczkach i na kwiat cięty, oraz wszelkiego rodzaju wyroby z kwiatów.</p>	<p>TAPIECER-DEKORATOR Przyjmuje roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach i tylko w pierwszorzędnym gatunku tkaniny i fotele KLUBOWE, kryte skórą, wszelkimi materiałami, otomany, tapczany, kozety, materace gotowe i na obstaunki. Telefon 533-73.</p> <p>KRAWIENIARSKI C. Borkowski W Warszawie, Marszałkowska 39-a. Telefon 235-96</p> <p>Przyjmuje obstaunki z własnych i powierzonych materiałów, po cenach przystępnych. Solidnym udziela kredytu.</p> <p>MEBLE. CENY wyjątkowo niskie. Kie, lecz gotówka. Proszę sprawdzić! Syplalnie, jadalnie, gabinety, salonów wybór, pojedyncze szruki. Specjalność: garnitury klubowe tylko pierwszorzędnej roboty, kryte najlepszymi skórami, oraman wybór, kozetki, tapczany. Ewentualnie odpowiedzialnym częściowy kredyt HOZA 21.</p> <p>TAJEMNICA ZDOBYCIA SWIEZEJ I PIĘKNEJ CERY Dbajcie o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efektowne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze. Po długoletnich badaniach udało się chemikom BERLINSKIEGO LABORATORJUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodością. PLYN SIMI Berl. Labor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany zapomocą specjalnej nowej metody, usuwa po krótkim użyciu wszelkie nieczystości skóry: wagner, fałdy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd. PLYN SIMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej krwi z głębszych tkanek podskórnych. PLYN SIMI nadaje soczystości suchej cerze i odtuszcza cerę lśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści.</p> <p>DO NABYCIA W SKŁADACH APTECZNYCH I PERFUMERJACH UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw, żądać tylko SIMI</p> 																		
<p>PIÓRA WIECZNE reparuje specjalny zakład po cenach przystępnych. S. Kuliński i S. Zajac Nowy-Swiat 33 w podwórzu. Tel. 149-29.</p>	<p>KAPELUSZE FILCOWE, SŁOMIOWE, PANAMY.</p>  <p>oraz czapki płócienne w modnych fasonach. poleca:</p>	<p>BALUSTRADY schody, okna, kolumny roboty szlifierskie po cenach konkurencyjnych solidnie wykonana</p>  <p>J. KRYGIEL Redutowa 10, tel. 53-18.</p>	<p>ZAKŁAD KAMIENIARSK. Wykonuje: Roboty marmurowe, granitowe z płaskowną i reperacje takowych. Ceny konkurencyjne. Nowy-Swiat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.</p>	<p>Medale złote Poczta-arg 1920 Warszawa 1927 rok. Ortopoda Ant. Kępczyński Marszałkowska 42, tel. 146-52.</p> <p>Poleca najnowszych najlepszych: protezy, aparaty ortopedyczne, pasy brzošne i przepuklinowe, wkładki na płaską stopę. Ohurwie ortopedyczne.</p> 																
<p>Farby lakiery i chemikalja Zdzisław Rudnicki Warszawa, Podwale 13 tel. 335-22 i 191-80.</p>	<p>POCHMARA ZGODA 3. TEL. 79-24.</p> <p>Reklama jest dźwignią HANDLU</p>	<p>MEBLE solidna najtaniej Wybór wielki! Syplalnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany, kozetki Brystolki, okazałe salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne warunki.</p> <p>„FLORIDA”. Chmielna 41, róg Marszałkowskiej</p>	<p>BUTY ZDROWIA wykonuje SZEW C ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI Elektoraina 19.</p> 	<p>DATEFONY prawdziwe poleca GŁÓWNY SKŁAD ADAM KLIMKIEWICZ Marszałkowska 154 Warunki dogodnie. Cenniki bezpłatnie.</p>																
<p>NA RATY KARPOWICZ WACŁAW Miodowa 6, tel. 152-20. Polecamy na sezon wiosenny palta męskie, damskie, garnitury oraz materiały loklowe, kamgaray, gabarytyny, wetny, jedwabie i inne. Obuwie.</p>	<p>Oglašzajcie się w dziale GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE.</p>	<p>Kapelusze i czapki męskie KAROL STEGNER ul. Trębacka 11.</p> 	<p>MEBLE LUKSUSOWE. Gabinet, jadalnie, syplalnie, salony mahonlowe, złocone, klubowe garnitury skórzane nowe i okazynne. Wybór pięknych kompletów okazynnych po niebawale niskich cenach, lecz gotówka — Proszę sprawdzić! Ewentualnie odpowiedzialnym częściowy kredyt. Krucza 34, STEFANSKI. Prosimy adres zachować.</p>	<p>W CZASIE WAKACJI przypomnij Tatustowi i Mamusi, że w nowym roku szkolnym kupić chcesz książki i podręczniki W KSIĘGARNI PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO WARSZAWA, KRAK. PRZEDM. 71.</p> <p>KSIAZKI DO NABOZENSTWA dla dorosłych i dla młodzieży ma stale na składzie w dużym wyborze Księgarnia Przeglądu Katolickiego Warszawa, Krak. Przedm. Nr. 71.</p>																
<p>Warszawskie Zakłady Konfekcyjne Sp. z ogr. odp. Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13 telefony 191-80 i 335-22. Własne wytwórnie: Odzież konfekcyjna, odzież techniczna, bielizna sportowa, umundurowania.</p>	<p>GUMOWE: stemple, klisze i walce desenlowe poleca po cenach konkurencyjnych PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA WYROBOW KAUCZUKOWYCH Z. Gasiorowski Warszawa, Żytnia 27. Tel. 435-85.</p>	<p>NA RATY I ZA GOTÓWKĘ Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddają na dogodnych warunkach. Solidna robota. Ceny konkurencyjne. L. Szablowski, Bracka 6.</p>	<p>Kwit do zamówienia gazety na III kwartał.</p> <p>Niżej podpisany zamawia:</p> <table border="1"> <tr> <th>Tytuł gazety</th> <th>Miejsce wydania</th> <th>Czas przedpłaty</th> <th>Cena</th> </tr> <tr> <td>Dziennik „Polska”</td> <td>Warszawa</td> <td>III kwartał</td> <td>13,50</td> </tr> </table> <p>Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego..... Pokwitowanie urzędu pocztowego. Z odebrania powyższej sumy kwitujemy. dnia</p>	Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Dziennik „Polska”	Warszawa	III kwartał	13,50	<p>Kwit do zamówienia gazety na miesiąc lipiec.</p> <p>Niżej podpisany zamawia:</p> <table border="1"> <tr> <th>Tytuł gazety</th> <th>Miejsce wydania</th> <th>Czas przedpłaty</th> <th>Cena</th> </tr> <tr> <td>Dziennik „Polska”</td> <td>Warszawa</td> <td>miesiąc lipiec</td> <td>4,50</td> </tr> </table> <p>Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego..... Pokwitowanie urzędu pocztowego. Z odebrania powyższej sumy kwitujemy. dnia</p>	Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Dziennik „Polska”	Warszawa	miesiąc lipiec	4,50
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena																	
Dziennik „Polska”	Warszawa	III kwartał	13,50																	
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena																	
Dziennik „Polska”	Warszawa	miesiąc lipiec	4,50																	

Już czas odnowić przedpłatę „Polski” na III kwartał lub miesiąc lipiec. Niech każdy nie tylko sam odnowi przedpłatę, ale siedna choć jednego nowego abonenta. W jaki sposób najłatwiej zamówić gazetę?

Prosimy niżej umieszczone kwity wyciąć i oddać wraz z pieniędzmi w najbliższym urzędzie pocztowym lub wpuścić do skrzynki pocztowej, a listonosz zgłosi się sam po pieniądze. Następnie doręczą pocztą dziennik przez cały okres czasu, na który się gazetę zamówiło.

Kwit do zamówienia gazety na III kwartał.

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena
Dziennik „Polska”	Warszawa	III kwartał	13,50

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.....
Pokwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.
..... dnia

Kwit do zamówienia gazety na miesiąc lipiec.

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena
Dziennik „Polska”	Warszawa	miesiąc lipiec	4,50

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.....
Pokwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.
..... dnia

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł. 8

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (wycieczne) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skończone o 50% drożej. Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15.**